データセット受入依頼書（法人用）Ver. 1.1

大学共同利用機関法人情報・システム研究機構　国立情報学研究所御中
[bookmark: Text4][bookmark: Text5][bookmark: Text6]依頼日	20   年    月    日
依頼者	 所　属　・　職　名
	 氏　　　名

依頼者が所属する法人が保有するデータセットを，情報学研究データリポジトリを通じて研究者等に提供することについて，「研究者等提供データセット受入要項」に同意の上，下記の通り受入を依頼します。

(1) 大学共同利用機関法人情報・システム研究機構（以下，「機構」といいます。）は，本データセットの受入の可否を審査することを目的として，本受入依頼書に記載された内容を利用します。審査の結果，受入が承認されなかった場合，機構はその理由を示す義務を負いません。
(2) 機構は，本データセットの受入に当たって，本受入依頼書に記載された個人情報を，「研究者等提供データセット受入要項」に定めるIDR業務に必要な範囲に限り利用します。
(3) 本受入依頼書に記載する個人情報については，前２項の利用目的に利用することについて予め本人の同意を得てください。

1. 提供者
[bookmark: Text9][bookmark: Text20]名称：　 法人格   法人名等
[bookmark: Text16]所在地：〒   -
代表者　氏名： 　　　　　　　　 	役職名： 学長，学部長，事務局長等
（代表者は，法人を代表してデータセット提供に関する契約を行う権限のある方で，「データセット提供同意書」に押印する公印をお持ちの方にして下さい。）

2. 研究代表者（データセットを作成した研究グループ等の代表者）
氏名： 　　　　　　　　 	職名： 教授，助教，等
所属： 大学名等   学部名等   学科名等
住所：〒   -
[bookmark: Text10][bookmark: Text1]E-mail：          @             	電話：   -    -

3. 連絡担当者（IDR事務局との連絡窓口になる方）
[bookmark: Check1][bookmark: Check2]|_| 研究代表者と同じ  |_| 研究代表者と異なる（以下に記入）
氏名： 　　　　　　　　 	職名： 教授，助教，等
所属： 大学名等   学部名等   学科名等
住所：〒   -
E-mail：          @             	電話：   -    -

4. データセット
1. 名称：

(1) 作成期間：     年  月  から      年  月  まで（ |_| 継続中）

1. 概要（100字程度）：
[bookmark: Text17]

1. データ取得方法（100字程度）：

1. データ種別（含まれるものにチェック）：
|_| テキスト  |_| 音声  |_| 画像  |_| 映像  |_| 数値  |_| その他（ 　　　　　　　　　　　　 ）

1. データサイズ（総容量）：
約              GB

1. 想定利用者：
研究分野： 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  （複数可）
人数： 約           研究室

1. 人を対象とした研究に関わるデータに：
|_| 該当しない
|_| 該当する → 別紙１を提出して下さい。

1. 予期しない個人情報や不適切な情報が混入する可能性のあるデータ項目が：
|_| ない
|_| ある → 別紙２を提出して下さい。
※口コミやアンケートなどの自由記述テキスト，投稿画像，屋外での撮影データなどが該当します。

（別紙１）人を対象とした研究に関わるデータ
※以下では，データ取得対象者を「対象者」といいます。

1. 提供するデータセットに含まれる情報
(1) データセット中のデータだけから個人を特定できる情報：  |_| あり
(2) 他のデータと照合すれば個人を特定できる情報（暗号化個人IDなど）：  |_| あり
(3) 個人を特定できないが人を対象とした研究に関わる情報：  |_| あり

2. 上記1. のいずれかが「あり」の場合：
(1) 当該情報の概要：

(2) 対象者：     人
|_| 18才未満の者を含む（|_| 生徒  |_| 児童  |_| 小児） →      人
|_| 障害のある者を含む →      人
|_| 外国籍の者を含む → 国名：

(3) データの保管期間の設定：
|_| あり → 設定の内容：

(4) 対象者への謝礼：
|_| あり → 謝礼の形と程度：

(5) 研究代表者の所属機関等での研究倫理審査委員会の審査：
|_| 審査を受けていない
理由：
|_| 審査を受けて承認された → 研究倫理審査申請資料を添付して下さい。
承認の内容に含まれるものにチェックして下さい。
|_| 第三者の研究者にデータを提供すること
|_| NIIまたはその他の外部機関を通じて第三者の研究者にデータを提供すること

(6) 対象者への説明：
· データ取得に先立ってその目的やデータを使用して行う研究内容を説明し理解を得たか
|_| 説明しなかった，または理解を得なかった
理由：
· データ取得への参加について以下の説明をしたか
|_| 参加が任意であること
|_| いつでも参加を取りやめることができること
|_| 参加をせず，または参加を取りやめても，本人の不利益にならないこと
|_| データ取得後であっても申出があれば本人から取得されたデータを削除すること
上記のいずれか一つでも説明しなかった場合
理由：

(7) 対象者からの同意：
データ取得に参加すること及び取得されたデータの取扱いについて同意を得たか
|_| 同意を得なかった
理由：
|_| 同意を得た → 対象者への説明資料，同意書様式等を添付して下さい。
同意の内容に含まれるものにチェックして下さい。
|_| 第三者の研究者にデータを提供すること
|_| NII（またはその他の機関）を通じて第三者の研究者にデータを提供すること
同意を得た具体的な方法：

同意書の保管方法：

(8) 対象者への苦痛：
データ取得によって対象者が被った身体的・精神的苦痛はあったか
|_| 苦痛はあった，またはその可能性がある
苦痛を最小限にする措置，または措置をしなかった理由

(9) ディセプション及びデブリーフィング：
研究等の遂行上やむを得ず対象者に虚偽の情報を与えること（ディセプション）があったか
|_| ディセプションはあった
対象者に事後説明及び聞き取り（デブリーフィング）を行ったか
|_| 行った  |_| 行わなかった
デブリーフィングの内容，または行わなかった理由：

(10) 対象者からのデータ削除等の申出への対応：
申出受付窓口：
想定される申出内容と対応方針：

(11) 特定の個人を識別しうる情報の処理
|_| 上記1. (1)または(2)にチェックがある
データセット中の情報から特定の個人を識別できないように，取得したデータを加工しているか：
|_| 第三者への提供の同意を対象者から得ているので加工しない
|_| 技術的・費用的に妥当な範囲で加工する（している）
加工の概要：

|_| その他
加工の内容または加工しない理由：

（別紙２）予期しない個人情報や不適切な情報の混入への対応
1. データセットに含まれるデータ
(1) [bookmark: _GoBack]自由投稿テキストデータ：  |_| あり
(2) 屋外や人の出入りが管理できない場所での撮影データ  |_| あり
(3) その他，個人情報や不適切な情報が混入する可能性のあるデータ  |_| あり

2. 1. のいずれかにチェックが入っている場合：
(1) 当該データの概要：

(2) 当該データに含まれる可能性のある個人情報や不適切な情報にチェックして下さい。
|_| 特定の個人を識別しうる情報
|_| 著作権または著作者人格権の侵害
|_| 著作権以外の知的財産権の侵害
|_| プライバシーの侵害，誹謗中傷，名誉毀損，侮辱など
|_| 営業妨害
|_| 暴力的表現，性的描写，犯罪教唆などの反社会的内容
|_| コンピュータウイルスなどの不正プログラム
|_| その他の法令違反等（ 　　　　　　　　　　　　　　　　 ）

(3) 個人情報や不適切な情報の混入を防止するための措置（(2) のいずれかにチェックのある場合）：
データ取得時：

データセット構築時：

(4) データセット提供後に判明した個人情報や不適切な情報への対応（(2) のいずれかにチェックのある場合）：